
.••*: Rep. Gente

PROVINCIA REGIONALE Dì MESSINA
4° DIPARTIMENTO - VIABILITÀ 2° DISTRETTO

Determinazione N° 292 del 29.12.2011

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN
SICUREZZA DELLA BRETELLA DI COLLEGAMENTO TRA IL COMUNE
DI MALVAGNA E LA S.S. 185 NELLA VALLE DELL'ALCANTARA.
INTERVENTI STRUTTURALI DEL PIANO VIABILE. 1" Perizia di variante
tecnica e dì adeguamento alla L, 148/11. APPROVAZIONE

IL DIRIGENTE

PREMESSO

Che il progetto originario, redatto in data 20/05/2009 dalVarch. Francesco Orsi e dal geom. Michele
QuiuLU. mpciìùculi di questa Provincia, è stato approvato in linea tecnica dal responsabile dei
procedimento, inu,. Benedetto Sidoti Finto, con parere n° 2^ del 08/06/2009, per l'importo
complessivo di € 500.000,00 così ripartito:

A) Importo lavori a base d'asta:
per oneri per !a sicurezza:

Importo totale lavori:
m Somme a disposizione dell'amministra/ione.

1) I.V.A. 20%
2) Spese tecniche 2% di A)
3ì Assicurazione obbligatoria
4) Pubblicità j.^ua
5) Imprevisti
6) Collaudo amm.vo
7) Oneri discarica

sommano
Importo complessivo

e
€
€

€
e

74.000.00
7.400,00
3.700.00

24.000,00
10.900,00
2.000.00

€ 130.000.00

€ 358.900,00
€ 11.100.00
€ 370.000,00

€ 130.000,00
€ 500.000,00

che con pubblico incanto, svolto in data 29.03/21.04.2011. è rimasta aggiudicataria I"impresa
"ALAK s.r.l."1, con il ribasso del 22,0986%; il relativo contratto è stato stipulato in data 13/07/2011
aln° 13927 di rep:
che i lavori sono stati consegnati il 05/09/2011. come risulta dal relativo verbale in pari data, per
essere ultimati entro il 12/04/2012:
che m Cuiui u2.i2.2Ui i il aueuore di ìuvoi,. urch. i'
iconica dell'importo complessivo di € 404 825,74:

1 '



VISTA

la succitata perizia di variante, dell'importo complessivo di € 404.825,74. così ripartito:

A) Importo lavori:
a base d'asta
a detrarre il ribasso del 22,0986%
importo netto ribassato
oneri sicurezza

importo netto contrattuale
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

€ 358.900,00
€ 79.311.88
€ 279.588,12
€ 11.100.00

€ 290.688,12

1)I.V.A. 21%
2) Spese tecniche 2% di A)
3) Assicurazione obbligatoria
4) Pubblicità gara
5) Collaudo statico
6) Prove di laboratorio
7) Oneri discarica

sommano a disposizione
Importo complessivo

C) Economie di ribasso
Ribasso del 22,0986% .
I.V.A. sul ribasso

sommano
tornano

€
€
€
€
€
€
€

61.044,51
7.400,00
3.700,00

16.093.11
5.000,00
5.000,00

15.900.00

€ 114.137,62 € 114.137,62
€ 404.825,74

€
€

79.311,88
15.862.38

€ 95.174,26

CONSIDERATO

€ 95.174,26
€ 500.000,00

che, come riporta la relazione, la perizia si è resa necessaria a seguito delle intense precipit
atmosferiche che negli ultimi mesi hanno duramente colpito il territorio della provincia di M
causando, in numerosi tratti della S.P. 3 dei movimenti franosi e degli smottamenti dai vers
monte e che hanno reso necessaria, oltre alla variazione quantitativa, in più e in meno,
categorie di lavoro progettuali, anche l'esecuzione di nuovi lavori; in particolare è previ
realizzazione di tratti di muro in cemento armato, a garanzia delia stabilità del tracciato stradale
che la stessa perizia prevede anche la rimodulazione delle somme a disposizione per far !
all'adeguamento dell'IVA al 21%, a seguito del D.L. 138/2011, all'aumento degli oneri p
discarica, all'inserimento del compenso per il collaudo statico e delle somme per le pro\o sui materiali;

che per l'esecuzione delle opere in variante sono stati previsti n° 6 nuovi prezzi di cui n° 5 es
dal Prezzario Regionale e n° 1 desunto da' ana l i s i :
che nulla si ha da eccepire in linea di rr.ussima sui eriteri tecnici seguiti:



che i rapporti tra la Provincia Regionale di Messina e l'impresa "ALAK s.r.L", sono reguiau uà
apposito schema di atto di sottomissione, per un importo netto dei lavori di € 2WJ.688.12,
comprensivo degli oneri della sicurezza pari a € 1 1.100,00;
che 1 importo contrattuale non suoisce v tu iasione;
che le opere rivestono carattere di pubblica udì luì;
che la perizia è stata redatta in conformità del D.P.R. 21 dicembre 1999, N. 554, nonché delle
ulteriori norme tecniche prescritte;
che la stessa perizia è stata approvata in linea tecnica dallo scrivente, in qualità di R.U.P.. con
parere n° 63 Jci 23.12.2CI 1

VISTO l'art. 136 ed il 10° comma dell'ari. 134 del Regolamento approvato con D.P.R.
554/1999.

VISTO l'art. 2j del Testo coordinato delia L. Iu9/ i 994 con la L.R. 7,02 e 5.111.1.

VISTA la L.R. n° 48 dell'I 1.12 1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli Enti Locali,
nonché la L.R. n° 30/2000.

VISTO lo Statuto Provinciale.

Tutto ciò premesso, visto e considerato,

D E T E R M I N A

che la perizia di variante tecnica dei "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER
LA MESSA IN SICUREZZA DELLA BRETELLA DI COLLEGAMENTO TRA IL COMUNE DI
MALVAGNA E LA S.S. 185 NELLA VALLE DELL'ALCANTARA. INTERVENTI
STRUTTURALI DEL PIANO VIABILE", redatta in data 02.12.201 1 dal direttore dei lavori, arch.
Francesco Orsi, sia meritevole di approvazione per l'importo complessivo di € 404.825.74. secondo
il quadro economico di cui sopra.

PRENDERE ATTO che per i lavori previsti da detta perizia non occorre ulteriore impegno di
spesa;

DICHIARARE la presente determina esecutiva ai sensi di legge, stante l'ottenimento del
finanziamento impegnato al Cap. . .-^r. ....... Bilancio . . <<^sC.. ...;

TRASMETTERE la presente determinazione agli Uffici competenti per porre in essere gli atti
consequenziali.

i auesta la cujXYiura i . .^n.. . iu
II Ragioniere Generale

Ina. JSetfeddto Sidoti Pinto

Ripartitone Finanziane - Uff. Irnpegni-Paren
VISTO PRESO NOTA

11 cresen!e SÌK; non

Messine 24" i '// „.... (A)
ÌUU,D.


